

Grønt Regnskab 2014 - DN Klimakommuneopgørelse (B)

Sagsfremstilling

15. Grønt Regnskab 2014 - DN Klimakommuneopgørelse (B)

Sagsnr.: 330-2015-70405

Dok.nr.: 330-2015-498496

Åbent

Kompetence: Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget

Beslutningstema

Center for Teknik og Miljø har udarbejdet det *Grønne Regnskab for 2014*, som indeholder en opgørelse over el-, vand- og varmekonsum og CO₂-udledningen **fra egen drift**.

Center for Teknik og Miljø har også udarbejdet *Årsopgørelsen* til klimakommuneaftalen under Danmarks Naturfredningsforening (DN) inkl. en handleplan.

Udvalget orienteres om resultaterne og handleplan ift. DN.

Da klimakommuneaftalen under DN udløber i 2015, skal udvalget også beslutte, om der skal vedtages et nyt klima-/energimål for egen drift.

Baggrund

Det Grønne Regnskab

Det Grønne Regnskab for 2014 viser, at elforbruget i de kommunale bygninger er faldet med 1,5% i forhold til 2013. Varmeforbruget er faldet med 4%, og vandforbruget var på niveau med 2013. Kommunens samlede kørselsbehov var i 2014 på niveau med året før. CO₂-udledningen er i 2014 faldet med 4,3% i forhold til 2013, primært pga. bygningsrenoveringer.

Set over en længere periode er elforbruget siden 2010 faldet med 15%, varmekonsum med 11%, vandforbruget med 19% og CO₂-udledningen med ca. 13%.

Årsopgørelse for DN Klimakommune aftalen inkl. handleplan

Slagelse Kommune tiltrådte DN klimakommuneaftalen i 2009. I aftalen forpligter kommunen sig som virksomhed til at reducere CO₂-udledningen med 2% om året frem til 2015.

Opgørelsen over CO₂-udledningen viser, at målet i Klimakommuneaftalen er opfyldt. Af handleplanen fremgår det, at der i 2015 fortsat arbejdes på at energirenovere kommunens bygninger og på at nedbringe energiforbruget fra IT-udstyr.

Da DN klimakommuneaftalen udløber med udgangen af 2015, skal der tages stilling til, hvad der skal ske fremover.

Retligt grundlag

Ingen bemærkninger.

Handlemuligheder

Udvalget kan beslutte, at Slagelse Kommune:

- lader DN klimakommuneaftalen udløbe med udgang af 2015, eller
- forlænger DN klimakommuneaftalen frem til 2020, eller
- der udarbejdes et andet klima-/energimål for egen drift frem til 2020.

Vurdering

a.) Lade DN Klimakommuneaftalen udløbe

Center for Teknik og Miljø vurderer, at vedtagelse af et klima-/energimål har en betydning, fordi det gør det muligt at målrette indsatsene og skærpe opmærksomheden på målet.

Derfor anbefaler Center for Teknik og Miljø ikke at lade DN klimakommuneaftalen udløbe, uden at der sættes et andet klima-/energimål i stedet.

b.) Forlænge DN klimakommuneaftalen

Bygningerne står for 90% af CO₂-udledningen, mens transporten står for ca. 10%.

Kommunen har i mange år intensivt arbejdet på at energirenovere kommunens bygninger, og gennemført enkelttiltag ift. transport. Det betyder, at mange af de lavt hængende frugter er plukket.

Samtidigt forventes det, at kommunen i løbet af de kommende år vil sælge flere bygninger, hvor bygningens energistandard også indgår i den samlede vurderingen ift. salg.

Samlet set betyder det, at det fremover bliver sværere at opnå CO₂-besparelser på bygningerne.

Hvis man skal arbejde systematisk på at nedbringe CO₂-udledningen fra transport, skal der afsættes flere ressourcer. Sker dette ikke, kan der ikke forventes større CO₂-besparelser i denne sektor.

Fremadrettet er der p.t. afsat et årligt budget på ca. 6 mio. kr. til energirenovering (heraf 3,2 mio. kr. i anlægsmidler). Center for Kommunale Ejendomme estimerer, at det med det afsatte budget ikke er muligt at opnå CO₂-reduktion på 2% årligt, som er minimumskrav for DN Klimakommuneaftalen.

Center for Teknik og Miljø kan derfor ikke anbefale at forlænge DN Klimakommuneaftalen.

c.) Vedtage et andet klima-/energimål

Center for Kommunale Ejendomme vurderer, at man med den planlagte investering i renovering kan opnå en reduktion i energiforbruget på 1%, svarende til en CO₂-reduktion på ca. 0,5%. Øges budgettet for energirenovering, vil målet kunne øges tilsvarende.

Center for Teknik og Miljø og Center for Kommunale Ejendomme forslår derfor, at der vedtages følgende klima-/energimål for egen drift, som kan gælde fra 2016 til 2020.

Slagelse Kommune vil:

- reducere energiforbruget med 1% årligt og
- tilstræbe en reduktion af CO₂-udledningen med 0,5% årligt.

Målene står i forhold til budget for bygningsrenoveringer på 6 mio. kr.. Øges budget til bygningsrenoveringen, kan målene øges proportionalt.

Afrapporteringen af indsatserne vil ske i det årlige Grønne Regnskab.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Konsekvenser for andre udvalg

Indstillingen samt bilag (Det Grønne Regnskab 2014 og Årsberetning 2014 til DN Klimakommune) vil også blive forelagt Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget til orientering.

Indstilling

Centerchef for Teknik og Miljø og Centerchef for Kommunale Ejendomme indstiller,

1. **at** orientering om det Grønne Regnskab 2014 og Årsberetningen til DN Klimakommuneaftalen tages til efterretning,
2. **at** DN Klimakommuneaftalen ikke forlænges,
3. **at** udvalget vedtager et nyt klima-/energimål, som gælder fra 2016 – 2020. Kommunens mål er afhængig af det årlige budget til bygningsrenoveringen. Ved et budget på 6 mio. kr. er målet at opnå en reduktion af elforbruget på 1% og tilstræbe en reduktion af CO₂-udledningen med 0,5%. Øges budgettet, øges målene proportionalt.

Bilag

330-2015-498491 Grønt regnskab_final.pdf
330-2015-498472 DN 2014_final.pdf

Beslutning i Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget den 2. november 2015:

Fraværende: Jørn Melchior Nielsen (Ø)

Godkendt.